CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 077/2016 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 11/03/2016 1

Aos onze dias do mês de março do corrente ano estiveram reunidos/as na sede do CRPRS, 2

em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros/as 3

Efetivos/as: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, 4

Luciane Engel, Renata Fischer da Silveira Kroeff, Simone Bampi e Tatiane 5

Baggio.Conselheiros/as suplentes: Eduardo F. Hoffmann e Tiago Melgarejo do Amaral 6

Giordani.  Face ao levantamento de quórum de Conselheiros/as efetivos/as presentes a esta 7

Plenária, a Conselheira Presidente convoca os/as Conselheiros/as suplentes para assumirem 8

em caráter efetivo, nos termos dos artigos 11, item V e 24 do Regimento Interno do 9

CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os/as Conselheiros/as Bruna Osório Pizarro, 10

Cristiane Bens Pegoraro, Lígia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins, Mariana 11

Allgayer e Zuleika K. Gonzales enviaram as respectivas justificativas de ausência. 2) 12

Registros: A Conselheira Renata submeteu à aprovação da Plenária os seguintes processos: 13

133 inscrições principais, 1 inscrição secundária, 5 inscrições por transferência, 3 inscrições 14

de PJ, 11 reinscrições, 1 reinscrição por transferência,5 transferências, 49 cancelamentos de 15

registro PF a pedido e 01 título de especialista. 3) Processos Éticos – COE nº 005/2014, nº 16

002/2015, nº 004/2015 e nº 005/2015: A Conselheira Luciane apresentou ao Plenário os 17

processos acima registrados, que deliberou pela instauração dos processos éticos de nº 18

005/2014 e 004/2015 e pelo acolhimento do parecer da COE, e encaminhou para 19

verificação da COF o processo ético nº 002/2015 e pelo arquivamento do nº 005/2015. 5) 20

Debate sobre aborto legal no Brasil e Dia Internacional da Mulher na Serra: A 21

Conselheira Tatiane relatou que o Núcleo de Políticas Públicas da Subsede Serra está 22

organizando essa atividade e no dia 19/03/2016, às 15h, será realizado um debate nas 23

dependências da Subsede Serra com o tema “A legalização do aborto”. 6) Aprovação e 24

assinatura das ATAs das Plenárias nº: 74, 75 e 76: A Conselheira Renata providenciará a 25

remessa por e-mail das atas nº 74, 75 e 76 para prévia apreciação de todos/as os/as 26

Conselheiros/as, e na próxima Plenária de nº 78, em 18/03/2016 deverão ser formalmente 27

aprovadas e assinadas. 7) Apresentação dos motivos das alterações no Regimento 28

Interno: O assessor executivo Ricardo Weisheimer e a coordenhadora administrativa 29

Evelise apresentaram as justificativas/motivos (ponto a ponto) das alterações propostas no 30

texto do Regimento Interno do CRPRS, destacando principalmente a alteração no número 31

de Conselheiros/as efetivos/as e suplentes; dos poderes dos Diretores para firmar 32

documentos e autorizações eletrônicas conjuntas para pagamentos e créditos; a 33

normatização do afastamento temporário de um/a Conselheiro/a Efetivo/a e sua substituição 34

por um/a Conselheiro/a suplente assumindo a efetividade com plenos poderes de 35

Conselheiro/a Efetivo/a. No final do afastamento, os/as dois/duas Conselheiros/as retornam 36

às suas posições originais; inclusão da Comissão de Licitação como Comissão permanente 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

e algumas correções, ajustes e melhorias no texto do documento. Após aprovação, o 38

Regimento Interno deverá ser submetido à aprovação do CFP. Em função do número de 39

Conselheiros/as efetivos/as presentes nesta Plenária (oito), o Regimento Interno deverá ser 40

submetido à aprovação em outra plenária com quórum mínimo de 9 (nove) votos dos/as 41

conselheiros/as efetivos/as. 8) Apresentação do plano de fiscalização e relato do período 42

na Coordenação da Área Técnica: A coordenadora da Área Técnica Letícia Giannechini 43

apresentou as ações de fiscalização e orientação que estão sendo desenvolvidas pela área 44

técnica no âmbito do CRPRS. 9) Seminário Nacional FNTSUAS e representação do 45

FETSUAS/RS no FNTSUAS: A Conselheira Cristiane Pegoraro enviou um e-mail a 46

todos/as os/as Conselheiros/as com pedido de apoio do CRPRS. O Plenário aprovou a 47

proposta de apoio da locação de um ônibus junto com o CRESS. 10) Atividade Interna do 48

GT Laicidade: A Conselheira Tatiane Baggio relatou o contato com o Sr. Luís Eduardo 49

Berni para participação em um evento a ser realizado no CRPRS, no dia 01/04/2016 (sexta-50

feira) ou em outra oportunidade após julho/2016. No dia 01/04 (manhã ou tarde) vários/as  51

Conselheiros/as relataram problemas de agenda e não poderão participar. A Conselheira 52

Tatiane realizará uma pesquisa junto aos/às Conselheiros/as e palestrante com a proposta de 53

realizar o evento no dia 02/04/2016. 11) Solicitação de contato, representante da 54

ULAPSI no Brasil: A Conselheira Renata relatou que o CRPRS recebeu um e-mail da Sra. 55

Inea G. da Silva Arioli, Conselheira do CRP12 – SC e representante da ULAPSI no Brasil, 56

solicitando contato com Conselheiros/as do CRPRS para formar parceria e participação nas 57

atividades da ULAPSI no Brasil. O Plenário designou a Conselheira Renata para esse 58

contato. 12) Congresso Nacional da Psicologia (CNP): A Conselheira Simone relatou que 59

foi verificado que há pessoas que escolhidas como delegados/as em Pré-Congressos que 60

estão em situação irregular junto ao CRPRS. Em alguns casos, isso gerará alteração do 61

quórum do Pré-Congresso, modificando o número de delegados/as. A COMORG deverá 62

acionar os responsáveis pelos Pré-Congressos em que isso ocorreu, solicitando que 63

converse com os/as participantes que estavam e/ou estão em situação irregular e 64

delegados/as para adequar a situação, segundo as normas próprias. Sem mais nada a tratar, 65

a Conselheira Presidente Alexandra encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos. 66

 67

Alexandra M. C. Ximendes       Anderson L. da Silva Comin           Eduardo F. Hoffmann 68

 69

Luciane Engel                            Renata Fischer da S.Kroeff             Simone Bampi 70

 71

Tatiane Baggio                           Tiago M. do Amaral Giordani  72